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令和３年度一般会計補正予算（第２号）について 

 

一般会計補正予算（第２号）は、新型コロナウイルス感染症対策にかかる経費に 

ついて、補正予算を編成するもの。 

 

（１）補正予算規模                     （単位：千円） 

区 分 補正前予算額 補正額 補正後予算額 

一 般 会 計 8,727,819 79,905 8,807,724 

 

（２）補正予算の内容 

１ 歳入の主要点 

○ 国庫支出金          129,348千円 

国庫支出金について、新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金で100,238千円、低所

得の子育て世帯生活支援特別給付金給付事業費補助金で24,700千円、低所得の子育て世帯生活支 

援特別給付金給付事務費補助金で2,110千円、新型コロナウイルスワクチン接種体制確保事業費国

庫補助金で2,300千円を増額し、あわせて129,348千円を増額補正するもの。 

 

○ 繰入金           27,254千円 

繰入金について、補正予算の財源調整として、財政調整基金繰入金で27,254千円を増額補正す

るもの。 

 

○ 諸収入          △76,711千円 

諸収入について、町内保育園・幼稚園及び小中学校の給食費無償化に伴い、保護者負担分の給

食費（学校給食代及び保育園・幼稚園給食代）を76,711千円減額補正するもの。 

 

２ 歳出の主要点 

「新型コロナウイルスワクチン接種」関係 

○ 新型コロナウイルスワクチン接種体制確保事業（健康長寿課）       2,300千円 

新型コロナウイルスワクチンの高齢者接種の前倒しに伴う接種体制の確保に要する追加経費に

ついて、新型コロナウイルスワクチン接種体制確保事業費国庫補助金を活用し、2,300千円を増額 

補正するもの。 

 

国の「新型コロナウイルス感染症に伴う緊急支援策」関係 

○ 低所得の子育て世帯生活支援特別給付金事業（子ども家庭課）   26,824千円 

低所得の子育て世帯に対する生活支援特別給付金（ひとり親世帯分・その他世帯分）について、

ひとり親世帯分に要する事務経費、その他世帯分に要する給付金及び事務経費を26,824千円増額 

補正するもの。児童1人あたり一律5万円を支給。 

なお、ひとり親世帯分の支給対象者への給付金の支給は、実施主体である三重県が行う。 
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町の「新型コロナウイルス感染症対策」関係 

町の新型コロナウイルス感染症対策として、｢感染拡大防止対策｣｢生活・子育て支援対策｣｢町内事業

者等への経済対策｣の３つの柱からなる補正予算を編成するもの。新型コロナウイルス感染症対応地方

創生臨時交付金等を最大限活用する。 

 

 感染拡大防止対策  

○ 学校教育事務局経費（学校教育課）           6,996千円 

保育園・幼稚園及び小学校における感染症対策に係わる物品（サーモグラフィー）の購入に要

する経費を6,996千円増額補正するもの。 

 

 生活・子育て支援対策  

○ 小学校費学校維持管理経費及び中学校費学校維持管理経費（教育総務課） 

ＧＩＧＡスクール構想に実現に向けて、小学校及び中学校への教育ＩＣＴ機器を整備する経費

について、新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金を活用する。 

特定財源として、新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金を小学校費学校維持管理

経費で14,400千円、中学校費学校維持管理経費で6,400千円を充当(当初予算額に充当)するもの。 

 

○ 町内保育園・幼稚園及び小中学校の給食費無償化（教育総務課・学校教育課） 

子育て世帯の経済的な負担軽減を図るため、町内保育園・幼稚園及び小中学校の給食費を令和

3年7月から令和4年1月まで無償化するもの。 

新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金を活用することから、特定財源として、学

校給食運営費で46,238千円、保育園運営費で1,600千円を充当(当初予算額に充当)する。 

 

 町内事業者等への経済対策  

○ 農業経営収入保険加入促進対策事業（産業課）         2,000千円 

   新型コロナウイルス感染症拡大の影響等による農業収入の減少を補償する農業経営収入保険の保

険料の一部を補助することにより、農業者の方に対して、収入保険への加入を促進し、地域の農業

者の経営の安定と農業の維持を図る。 

農業経営収入保険料の一部を補助する経費として、2,000千円を増額補正するもの。 

 

○ 中小企業等キャッシュレス決済消費喚起事業（産業課）         41,785千円 

   接触機会が減少するキャッシュレス決済の普及促進と、落ち込んだ消費の回復を図るための消

費喚起事業を実施する。 

町内の中小企業等（小売業、飲食業、サービス業など）でのキャッシュレス決済による消費者

へのポイント還元を行うキャンペーンを実施する経費として、41,785千円を増額補正するもの。 
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16 2 2 2 17 低所得の子育て世帯生活支援特別給付金給付事業費補助金
16

低所得の子育て世帯生活支援特別給付金給付事務費補助金
2 2 2 18 低所得の子育て世帯生活支援特別給付金給付事務費補助金

17 2

充当額
24,700
2,110

14

財 源 内 訳
款 項 目 節 細節 特定財源科目名称

2 4 19

補 正 予 算 の 財 源 内 訳
国県支出金 地方債 その他 一般財源

26,824 0 0 0

12 委託料 0 1,650 1,650
18 負担金補助及び交付金 0 24,700 24,700

款 3 民生費

事業名

項 目

事業費(10-1) 低所得の子育て世帯生活支援特別給付金事業

2 児童福祉費

10 需用費 0 18 18
11 役務費 0 163 163

節 補正前の額 補正後の額 増減額
3 職員手当等 0 293 293

令和 3年度 補正予算事業概要書

会　計 1　一般会計 所　属 子ども家庭課

（単位：千円）

根 拠 法 令
条 例 等

令和３年度（令和２年度からの繰越分）新型コロナウイルス感染症セーフティーネット強
化交付金交付要綱

補 正 予 算 の
事 業 概 要

新型コロナウイルス感染症による影響が長期化する中、国からの新型コロナウイルス感染
症に伴う緊急支援策を受けて、低所得の子育て世帯を支援するため、児童扶養手当を受給
している世帯等（ひとり親世帯）やその他住民税非課税の子育て世帯（その他世帯）に給
付金を支給する事業です。
給付額は対象児童（18歳までの子（障害児については20歳未満））１人につき５万円を支
給します。
なお、ひとり親世帯への給付金の支給は三重県が行いますが、申請受付事務等は町が実施
し、その他世帯への給付金の支給及び申請受事務等は町が実施します。

事 業 費

主な経費内容

時間外勤務手当（給付事務に係る正職員時間外手当）　　　　　　 293,000円
諸用紙印刷代（通知用封筒印刷）　　　　　　　　　　　　　　    18,000円
諸通知郵送代（制度案内通知、支給額通知郵送）                  97,000円
手数料（給付金口座振替手数料）　　　　　　　　　　　　　　 　 66,000円
電算事務等委託料（支払システム対応業務）　　　　　　　　　 1,650,000円
低所得の子育て世帯生活支援特別給付金（その他世帯対象児童見込494人）
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  24,700,000円

1 児童福祉総務費

26,824

総 合 計 画
施 策 体 系

政　　策

施　　策

2　次世代を育むために

2-1　子育て支援の充実

補正前の額 補正額 補正後の額
0 26,824 26,824
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令和 3年度 補正予算事業概要書

会　計 1　一般会計 所　属 健康長寿課

（単位：千円）

款 4 衛生費 項 1 保健衛生費 目 2 予防費

事業名 (5-1) 新型コロナウイルスワクチン接種体制確保事業 事業費 2,300

総 合 計 画
施 策 体 系

政　　策 1　健康であるために

施　　策 1-1　健康づくりの推進

根 拠 法 令
条 例 等

新型インフルエンザ等対策特別措置法
新型コロナウイルスワクチン接種確保事業実施要綱
新型コロナウイルスワクチン接種確保事業実施要領
新型コロナウイルスワクチン接種について、希望される高齢者に対し今年７月末までに２
回のワクチン接種を行うため、高齢者接種の前倒しに伴う接種体制の確保に要する追加経
費を計上するもの。高齢者接種の加速に向けて、三重県から市町の集団接種会場へ派遣さ
れる医療従事者の報償費等について、新型コロナウイルスワクチン接種体制確保事業費国
庫補助金を活用し、補正予算を計上するもの。

補 正 予 算 の
事 業 概 要

主な経費内容

報償費（医師）　　　　　　　　　　　　　　　　408,000円
報償費（看護師）　　　　　　　　　　　　　　　680,000円
一般消耗品　　　　　　　　　　　　　　　　　　445,000円
予防接種等委託料（接種会場への職員派遣）　　　767,000円

事 業 費

節 補正前の額 補正後の額 増減額
1 報酬 1,557 1,557 0
3 職員手当等 337 337 0
4 共済費 330 330 0
7 報償費 8,000 9,088 1,088
8 旅費 86 86 0
10 需用費 1,388 1,833 445
11 役務費 2,600 2,600 0
12 委託料 31,105 31,872 767

補 正 予 算 の 財 源 内 訳
国県支出金 地方債 その他 一般財源

2,300 0 0 0
財 源 内 訳

款 項 目 節 細節 特定財源科目名称 充当額
16 2 3 1 7 新型コロナウイルスワクチン接種体制確保事業費国庫補助金 2,300

補正前の額 補正額 補正後の額
45,403 2,300 47,703
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令和 3年度 補正予算事業概要書

会　計 1　一般会計 所　属 産業課

（単位：千円）

款 6 農林水産業費 項 1 農業費 目 3 農業振興費

事業名 (5-1) 農業経営収入保険加入促進対策事業 事業費 2,000

総 合 計 画
施 策 体 系

政　　策 7　生活を支える担い手があり続けるために

施　　策 7-1　農業の振興

根 拠 法 令
条 例 等

新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金制度要綱

新型コロナウイルス感染症の影響や今後起こりうる自然災害による農業収入の減少を補填
する農業経営収入保険への加入を推進し、農業者の経営安定と農業の維持を図るため、令
和3年度に加入する農業経営収入保険料の内、保険料及び付加保険料の合計額の2分の1以
内で上限100,000円を補助するもの。

補 正 予 算 の
事 業 概 要

主な経費内容

農業経営収入保険加入促進対策事業費補助金　　　        2,000,000円

【内訳】
130,000円×30経営体×1/2＝1,950,000円≒2,000,000円

平均掛金　　　130,000円/年
認定農業者数　　　30経営体

事 業 費

節 補正前の額 補正後の額 増減額
18 負担金補助及び交付金 0 2,000 2,000

補 正 予 算 の 財 源 内 訳
国県支出金 地方債 その他 一般財源

1,200 0 0 800
財 源 内 訳

款 項 目 節 細節 特定財源科目名称 充当額
16 2 1 1 21 新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金 1,200

補正前の額 補正額 補正後の額
0 2,000 2,000

7



令和 3年度 補正予算事業概要書

会　計 1　一般会計 所　属 産業課

（単位：千円）

款 7 商工費 項 1 商工費 目 1 商工総務費

事業名 (5-1) 中小企業等キャッシュレス決済消費喚起事業 事業費 41,785

総 合 計 画
施 策 体 系

政　　策 7　生活を支える担い手があり続けるために

施　　策 7-2　商工業の振興

根 拠 法 令
条 例 等

新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金制度要綱

新しい生活様式を踏まえ接触機会が減少するキャッシュレス決済の普及促進と、キャッ
シュレス決済によるポイント還元により消費喚起を図り、町内の中小企業等（小売業、飲
食業、サービス業など）の継続した経営が図られるよう支援する。
また、事業者へのキャッシュレス決済利用の説明会や、消費者に対しスマートフォン教室
を行うなど、デジタル技術の活用を推進します。

補 正 予 算 の
事 業 概 要

主な経費内容

案内チラシ印刷　          262,000円
案内チラシ配布業務委託　　523,000円
※令和3年度内2回実施予定
キャッシュレス決済ポイント還元業務委託　41,000,000円
【内訳】
概算費用　　　　　　　 40,000,000円
（付与上限　3,000円/１回　トータル上限20,000円　実施期間１ヶ月）
プロモーション費用　　  1,000,000円

事 業 費

節 補正前の額 補正後の額 増減額
10 需用費 0 262 262
12 委託料 0 41,523 41,523

補 正 予 算 の 財 源 内 訳
国県支出金 地方債 その他 一般財源

26,000 0 0 15,785
財 源 内 訳

款 項 目 節 細節 特定財源科目名称 充当額
16 2 1 1 21 新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金 26,000

補正前の額 補正額 補正後の額
0 41,785 41,785
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令和 3年度 補正予算事業概要書

会　計 1　一般会計 所　属 教育総務課

（単位：千円）

款 10 教育費 項 2 小学校費 目 1 学校管理費

事業名 (3-1) 学校維持管理経費 事業費 0

総 合 計 画
施 策 体 系

政　　策 5　子どもたちの生きる力を育むために

施　　策 5-2　教育環境の整備

根 拠 法 令
条 例 等

新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金制度要綱

ＧＩＧＡスクール構想の実現に向けた教育ＩＣＴ機器を整備する経費に対して、新型コロ
ナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金を充当するため、国庫支出金へ財源の組み替え
を行うものです。

補 正 予 算 の
事 業 概 要

主な経費内容

財源の組み替えをするものであり、歳出予算に変更はありません。

事 業 費

節 補正前の額 補正後の額 増減額

補正額 補正後の額
69,414 0 69,414

10 需用費 29,670 29,670 0
11 役務費 2,039 2,039 0
12 委託料 8,819 8,819 0
13 使用料及び賃借料 5,602 5,602 0
15 原材料費 60 60 0
17 備品購入費 23,224 23,224 0

補 正 予 算 の 財 源 内 訳
国県支出金 地方債 その他 一般財源

14,400 0 0 △14,400
財 源 内 訳

款 項 目 節 細節 特定財源科目名称 充当額
16 2 1 1 21 新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金 14,400

補正前の額
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令和 3年度 補正予算事業概要書

会　計 1　一般会計 所　属 教育総務課

（単位：千円）

款 10 教育費 項 3 中学校費 目 1 学校管理費

事業名 (3-1) 学校維持管理経費 事業費 0

総 合 計 画
施 策 体 系

政　　策 5　子どもたちの生きる力を育むために

施　　策 5-2　教育環境の整備

根 拠 法 令
条 例 等

新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金制度要綱

ＧＩＧＡスクール構想の実現に向けた教育ＩＣＴ機器を整備する経費に対して、新型コロ
ナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金を充当するため、国庫支出金へ財源の組み替え
を行うものです。

補 正 予 算 の
事 業 概 要

主な経費内容

財源の組み替えをするものであり、歳出予算に変更はありません。

事 業 費

節 補正前の額 補正後の額 増減額

補正前の額 補正額 補正後の額
34,042 0 34,042

10 需用費 15,961 15,961 0
11 役務費 1,207 1,207 0
12 委託料 4,475 4,475 0
13 使用料及び賃借料 2,097 2,097 0
15 原材料費 30 30 0
17 備品購入費 10,272 10,272 0

補 正 予 算 の 財 源 内 訳
国県支出金 地方債 その他 一般財源

6,400 0 0 △6,400
財 源 内 訳

款 項 目 節 細節 特定財源科目名称 充当額
16 2 1 1 21 新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金 6,400
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令和 3年度 補正予算事業概要書

会　計 1　一般会計 所　属 教育総務課

（単位：千円）

款 10 教育費 項 6 保健体育費 目 3 学校給食費

事業名 (1-1) 学校給食運営費 事業費 0

総 合 計 画
施 策 体 系

政　　策 5　子どもたちの生きる力を育むために

施　　策 5-2　教育環境の整備

根 拠 法 令
条 例 等

新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金制度要綱

新型コロナウイルス感染症に係る保護者負担の軽減のため、町の独自施策として令和３年
７月から令和４年１月分までの給食費を無償化するものです。特定財源について、給食費
無償化に伴い学校給食代及び保育園・幼稚園給食代を減額し、新型コロナウイルス感染症
対応地方創生臨時交付金を充当します。

補 正 予 算 の
事 業 概 要

主な経費内容

財源の組み替えをするものであり、歳出予算に変更はありません。

事 業 費

節 補正前の額 補正後の額 増減額

補正前の額 補正額 補正後の額
244,835 0 244,835

1 報酬 42 42 0
7 報償費 10 10 0
8 旅費 5 5 0
10 需用費 152,557 152,557 0
11 役務費 1,067 1,067 0
12 委託料 90,726 90,726 0
13 使用料及び賃借料 421 421 0
26 公課費 7 7 0

補 正 予 算 の 財 源 内 訳
国県支出金 地方債 その他 一般財源

46,238 0 △74,079 27,841
財 源 内 訳

款 項 目 節 細節 特定財源科目名称 充当額
16 2 1 1 21 新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金 46,238
22 3 1 1 125 学校給食代 △55,879
22 3 1 1 131 保育園・幼稚園給食代 △18,200
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令和 3年度 補正予算事業概要書

会　計 1　一般会計 所　属 学校教育課

（単位：千円）

款 3 民生費 項 2 児童福祉費 目 3 保育園費

事業名 (4-1) 保育園運営費 事業費 0

総 合 計 画
施 策 体 系

政　　策 5　子どもたちの生きる力を育むために

施　　策 5-2　教育環境の整備

根 拠 法 令
条 例 等

新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金制度要綱

新型コロナウイルス感染症に係る保護者負担の軽減のため、町の独自施策として令和3年7
月から令和4年1月分までの保育園の給食費を無償化するものです。特定財源について、給
食費無償化に伴い保育園・幼稚園給食代を減額し、新型コロナウイルス感染症対応地方創
生臨時交付金を充当します。

補 正 予 算 の
事 業 概 要

主な経費内容

財源の組み替えをするものであり、歳出予算に変更はありません。

事 業 費

節 補正前の額 補正後の額 増減額

補正前の額 補正額 補正後の額
68,887 0 68,887

1 報酬 2,660 2,660 0
7 報償費 340 340 0
8 旅費 64 64 0
10 需用費 36,153 36,153 0
11 役務費 1,046 1,046 0
12 委託料 18,301 18,301 0
13 使用料及び賃借料 80 80 0
17 備品購入費 2,171 2,171 0
18 負担金補助及び交付金 1,412 1,412 0
19 扶助費 6,660 6,660 0

補 正 予 算 の 財 源 内 訳
国県支出金 地方債 その他 一般財源

1,600 0 △2,632 1,032
財 源 内 訳

款 項 目 節 細節 特定財源科目名称 充当額
16 2 1 1 21 新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金 1,600
22 3 1 1 131 保育園・幼稚園給食代 △2,632
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令和 3年度 補正予算事業概要書

会　計 1　一般会計 所　属 学校教育課

（単位：千円）

款 10 教育費 項 1 教育総務費 目 2 事務局費

事業名 (5-1) 学校教育事務局経費 事業費 6,996

総 合 計 画
施 策 体 系

政　　策 5　子どもたちの生きる力を育むために

施　　策 5-1　幼児教育・学校教育の充実

根 拠 法 令
条 例 等

新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金制度要綱

保育園・幼稚園及び小学校において、新型コロナウイルス感染症対策に係る物品（サーモ
グラフィー）を購入するため、必要な経費を補正するものです。

補 正 予 算 の
事 業 概 要

主な経費内容

新型コロナウイルス感染症対策物品

　サーモグラフィー（12台）　6,996,000円
　（保育園・幼稚園　6園、小学校　6校へ各一台整備）

事 業 費

節 補正前の額 補正後の額 増減額

補正前の額 補正額 補正後の額
28,519 6,996 35,515

1 報酬 293 293 0
7 報償費 4,079 4,079 0
8 旅費 127 127 0
10 需用費 1,208 1,208 0
11 役務費 68 68 0
12 委託料 21,111 21,111 0
13 使用料及び賃借料 60 60 0
17 備品購入費 0 6,996 6,996
18 負担金補助及び交付金 1,573 1,573 0

補 正 予 算 の 財 源 内 訳
国県支出金 地方債 その他 一般財源

4,400 0 0 2,596
財 源 内 訳

款 項 目 節 細節 特定財源科目名称 充当額
16 2 1 1 21 新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金 4,400
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